Дело № 1-48/2024

УИД: 04RS0003-01-2024-000222-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Бичура «05» июля 2024 года

Бичурский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего - судьи Шагдуровой Л.В., единолично, при секретаре Оленниковой Н.К., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора ФИО4 района РБ Малахирова Б.М., подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Коллегии адвокатов РБ Илюшко Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, работающего разнорабочим в 

<

данные изъяты>», женатого, имеющего на иждивении 5 малолетних детей, проживающего по адресу: 

<

адрес>, регистрации по месту жительства не имеющего, ранее судимого: 1)ДД.ММ.ГГГГ по приговору ФИО4 районного суда РБ по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года; 2) ДД.ММ.ГГГГ по приговору ФИО4 районного суда РБ по ч.1 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору ФИО4 районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 3) ДД.ММ.ГГГГ по приговору ФИО4 районного суда РБ по ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч.2 ст. 325, ч.1 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору ФИО4 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания. ДД.ММ.ГГГГ решением Иркутского районного суда 

<

адрес> ФИО3 установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением ограничений, которые были изменены решением ФИО4 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.26 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту – Федеральный закон), в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23-00 до 06-00 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы 

<

адрес> Республики Бурятия.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был поставлен на учет в О МВД России по ФИО4 району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в тот же день ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом. 21.06.2022 года ФИО3 был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ, в связи с чем, сотрудниками О МВД России по ФИО4 району осуществлялся административный надзор, то есть наблюдение за соблюдением ФИО3 установленных судом в соответствии с Федеральным законом временными ограничениями прав и свобод, а также за выполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом. Для поднадзорного ФИО3 был установлен график прибытия на регистрацию и обязанность являться на регистрацию в отдел МВД России по ФИО4 району с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 5 и 25 числа каждого месяца.

Решением ФИО4 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 изменены ранее установленные административные ограничения: в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания поднадзорного лица вместо ранее установленного времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут на время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; в виде обязательной явки в органы внутренних дел для регистрации по месту жительства, пребывания или фактического нахождения вместо ранее установленных два раза на три раза в месяц. ДД.ММ.ГГГГ данное решение вступило в законную силу.

После постановки на профилактический учет и принятых мер профилактического характера, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 08 минут до 23 часов 25 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. Административный штраф в сумме 1000 рублей оплачен. 

Кроме того, 01 декабря 2022 года в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 10 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ – за повторное, в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью первой настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно-наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов (наказание не исполнено). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу.

Кроме того, 06 декабря 2022 года в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 47 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 30 часов (наказание не исполнено). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, 30 декабря 2022 года в 23 часа 15 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (наказание не исполнено). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, 07 января 2023 года в 22 часа 30 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (наказание не исполнено). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, 07 января 2023 года в 02 часа 05 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (наказание не исполнено). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 15 января 2023 года ФИО3, действуя умышленно, не прибыл на регистрацию в О МВД России по ФИО4 

<

адрес>, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, 20 января 2023 года в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 25 января 2023 года ФИО3, действуя умышленно, не прибыл на регистрацию в О МВД России по ФИО4 

<

адрес>, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, 29 января 2023 года в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 58 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, 01 февраля 2023 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 05 февраля 2023 года ФИО3, действуя умышленно, не прибыл на регистрацию в О МВД России по ФИО4 району, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, 11 февраля 2023 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, 14 февраля 2023 года в период времени с 23 часов 40 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 15 февраля 2023 года ФИО3, действуя умышленно, не прибыл на регистрацию в О МВД России по ФИО4 району, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КРФ об АП с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, 16 мая 2023 года в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 40 минут ФИО3, действуя умышленно, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес> не находился, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Совершая вышеуказанные административные правонарушения, ФИО5 достоверно знал, что в отношении него установлены административные ограничения в виде запрета в указанные периоды времени пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, а также был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию и обязанностью являться на регистрацию в отдел МВД России по ФИО4 району в установленные дни.

Срок, в течение которого ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 03 июня 2023 года, по всем вышеуказанным постановлениям не истек.

03 июня 2023 года около 22 часов 05 минут, ФИО3, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а также зная, о том, что он подвергнут административному наказанию за неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом, действуя умышленно, в нарушение обязанностей поднадзорного лица, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», находился вне жилого помещения, избранного им в качестве места жительства, то есть дома № по 

<

адрес>, а именно на участке территории, расположенном около 

<

адрес> Бурятия, и управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

03 июня 2023 года около 22 часов 05 минут ФИО3, находившийся в состоянии алкогольного опьянения на вышеуказанном участке территории, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД О МВД России по ФИО4 району, где последнему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.

В связи с тем, что ФИО3 имел признаки алкогольного опьянения, выразившиеся в запахе алкоголя изо рта, т.е. имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, сотрудником ДПС ОГИБДД О МВД России по ФИО4 району ФИО3 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого последний отказался. В связи с отказом от прохождения освидетельствования, наличием признаков опьянения, ФИО3 сотрудником ДПС ОГИБДД О МВД России по ФИО4 району было предъявлено законное требование пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. 03 июня 2023 года в период времени с около 22 часов 25 минут до около 22 часов 30 минут ФИО3, находясь около д.№ по 

<

адрес>, пройти медицинское освидетельствование отказался, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, при этом нарушая путем несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом в отношении него административного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

06 июня 2023 года за указанное правонарушение ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 239-247, т. 3 л.д. 149-151) следует, что он отбывал наказание в виде 4 лет лишения свободы, назначенное приговором ФИО4 районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ был освобожден из 

<

данные изъяты> по отбытии срока наказания. На основании решения Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением следующих административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23-00 до 06-00 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы ФИО4 района Республики Бурятия. ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на учет в О МВД России по ФИО4 району, ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом, также был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. Кроме того, он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию и обязанностью являться на регистрацию в отдел МВД России по ФИО4 району с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 5 и 25 числа каждого месяца. После чего сотрудники полиции периодически проверяли его по месту жительства в ночное время. Решением ФИО4 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ были изменены ранее установленные административные ограничения: время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания поднадзорного лица вместо было установлено с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; вместо двух обязательных явок в органы внутренних дел было установлено три явки в месяц. Дни явки были установлены 5, 15 и 25 числа каждого месяца с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут. 12 августа 2022 года он отсутствовал в ночное время по месту жительства: 

<

адрес>, в тот день в период времени с 23 часов 08 минут до 23 часов до 25 минут он ходил по деревне. 01 декабря 2022 года и 06 декабря 2022 года он отсутствовал в ночное время по месту жительства: 

<

адрес>, поскольку в указанные дни проживал в 

<

адрес>. 30 декабря 2022 года он отсутствовал в ночное время по месту жительства: 

<

адрес>, поскольку в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут ходил по улице, дышал свежим воздухом. 07 января 2023 года он отсутствовал в ночное время по месту жительства: 

<

адрес>, с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут отсутствовал дома, в этот период времени находился в кафе с друзьями. 15 января 2023 года, 25 января 2023 г., 05 февраля 2023 года, 15 февраля 2023 года с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут он не являлся на регистрацию в ОМВД России по ФИО4 району, поскольку употреблял спиртные напитки. 20 января 2023 года, 29 января 2023 года, 01 февраля 2023 года, 11 февраля 2023г., 14 февраля 2023 года он отсутствовал в ночное время по месту жительства: 

<

адрес>, поскольку в указанные дни проживал в 

<

адрес>. 16 мая 2023 года он отсутствовал в ночное время по месту жительства: 

<

адрес>, поскольку находился в 

<

адрес>. За все вышеуказанные нарушения он был привлечен к административной ответственности. 03 июня 2023 года около 22 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляя своей автомашиной марки «

<

данные изъяты>», он поехал в магазин «

<

данные изъяты>». Он понимал, что находится в состоянии алкогольного опьянения и ему нельзя отсутствовать дома в ночное время, однако решил поехать в магазин за сигаретами, надеясь на то, что сотрудники полиции не приедут его проверять. Купив сигареты, он поехал к себе домой, однако на ул. 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> его остановили сотрудники ДПС. Поскольку он управлял автомашиной, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, о чем был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. Он понимал, что должен находиться дома в ночное время и ему нельзя совершать административные правонарушения, поскольку его могут привлечь к уголовной ответственности, однако допустил данные нарушения. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил, пояснив, что данные показания даны им добровольно, в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав, последствий дачи показаний, моральное и физическое давление на него не оказывалось, вину в инкриминируемом деянии он признает полностью.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3, его вина в совершении преступления при обстоятельствах, установленных судом, полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом.

Свидетель Свидетель №3 суду пояснила, что работает ст. УУП ОМВД России по ФИО4 району. 15.05.2023г. она заступила суточное дежурство, в ходе проведения инструктажа ей было дано поручение об осуществлении проверки лиц, состоящих под административном надзором, в том числе ФИО3, проживавшего по адресу: 

<

адрес>. 16 мая 2023 года в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 45 минут она осуществляла поверку ФИО3 по вышеуказанному адресу. Входная дверь в дом была закрыта, на сигналы и стуки в дверь из дома никто не вышел. Когда она позвонила ФИО3 по телефону, тот ей сообщил, что дома отсутствует. По данному факту был составлен акт проверки поднадзорного лица по месту жительства, который передан в дежурную часть. 

Свидетель Свидетель №8 суду пояснил, что работает инспектором группы ДПС ОГИБДДД ОМВД Росси по ФИО4 району. Точную дату не помнит, зимой 2023 года он осуществлял проверку поднадзорного ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>, номер дома не помнит. После 22 часов, точное время не помнит, они прибыли с инспектором ДПС с Свидетель №9 по месту жительства ФИО5, однако на звуковые сигналы автомобиля, стуки в запертую калитку ворот и окна, из дома никто не вышел. Не услышать данные сигналы ФИО5 не мог, если бы находился дома. Он составил акт об отсутствии ФИО5 по месту жительства и сдал его в дежурную часть. 

Свидетель Свидетель №6 суду пояснил, что он работает УУП ОМВД России по ФИО4 району. 29 января 2023 года и в феврале 2023 года, точную дату не помнит, он проверял ФИО3 после 22 часов по месту жительства: Бичура, 

<

адрес>. В течение длительного промежутка времени он стучался в запертую калитку ворот, сигналил, однако из дома никто не вышел в обоих случаях. По результатам проверок были составлены акты, которые были переданы в дежурную часть. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного расследования, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий (т.2 л.д. 212-214) следует, что 29 января 2023 года в период с 22 часов 40 мину до 22 часов до 22 часов 58 минут, 01 февраля 2023 года в период с 23 часов 40 минут 23 часов 55 минут и 14 февраля 2023 года в период времени с 23 часов 40 минут до 00 часов 00 минут, он проверял поднадзорного ФИО3 на предмет соблюдения административных ограничений по месту жительства: Бичура, 

<

адрес>. В указанные дни ФИО5 дома отсутствовал, о чем были составлены акты о посещении поднадзорного лица по месту жительства, которые были сданы в дежурную часть. 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №6 подтвердил полностью.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 освободился из мест лишения свободы. На основании решения Иркутского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 был установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23-00 до 06-00 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы ФИО4 района Республики Бурятия. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был поставлен под административный надзор, при этом ФИО5 были разъяснены права и обязанности, ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом. Кроме того, ФИО5 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по ФИО4 району. После освобождения ФИО5 избрал место жительства: 

<

адрес>., в августе 2022 года ФИО5 сменил место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>, и еще через некоторое время переехал по адресу: 

<

адрес>. Находясь под административном надзором ФИО5 неоднократно нарушал ограничения, установленные судом, за что привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, а в последующем по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решением ФИО4 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 изменены ранее установленные административные ограничения: в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, вместо ранее установленного времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут на время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; также было увеличено количество явок в ОВД с двух раз на три раза в месяц. 03 июня 2023 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут ФИО5 был проверен по месту жительства, однако по месту жительства отсутствовал. На следующий день ей стало известно, что 03 июня 2023 года в 22 часа 05 минут ФИО5 был остановлен за управлением транспортным средством с признаками опьянения в 

<

адрес>. Согласно Федеральному закону для проверки по месту жительства осужденный, состоящий под административным надзором, обязан обеспечить доступ в жилое помещение, о чем ФИО5 было доведено до сведения. 

Свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД Росси по ФИО4 району. 01 декабря 2022 года во втором часу ночи и 06 декабря 2022 года около 4 часов 30 минут он проверял поднадзорного ФИО5 по месту жительства: 

<

адрес>, в обоих случаях он сигналил, стучался в запертую калитку, звонил, однако из дома никто не вышел. По фактам отсутствия ФИО3 в ночное время он составлял акты, которые передал в дежурную часть. 

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что работает УУП ОМВД России по ФИО4 району. 07 января 2023 года совместно с оперуполномоченным Свидетель №7 он осуществлял проверку поднадзорного ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. Проверка проводилась в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут, в течение которого они неоднократно сигналили, стучались в запертую калитку, однако из дома никто не вышел. О факте отсутствия ФИО3 по месту жительства был составлен акт, который был передан в дежурную часть. 

Свидетель Свидетель №7 суду пояснил, что он работает оперуполномоченным ОМВД России по ФИО4 району. 07 января 2023 года совместно с УУП Свидетель №2 он осуществлял проверку поднадзорного ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. Проверка проводилась в ночное время, в течение 15-20 минут они неоднократно сигналили, стучались в запертую калитку, однако из дома никто не вышел. О факте отсутствия ФИО3 по месту жительства был составлен акт, который был передан в дежурную часть. 20 января 2023 года в ночное время он также проверял ФИО5, сигналил, стучался в запертую калитку, однако из дома никто не вышел. О факте отсутствия ФИО3 по месту жительства был составлен акт, который был передан в дежурную часть.

Свидетель Свидетель №10 суду пояснил, что работает инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по ФИО4 району. 03 июня 2023 года в 22 часа 05 минут в ходе патрулирования в 

<

адрес>, возле дома №, была остановлена автомашина «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО3. В ходе проверки документов у ФИО3 были выявлены признаки опьянения, а именно - запах алкоголя изо рта. ФИО5 были разъяснены процессуальные права, порядок освидетельствования, было предложено пройти освидетельствование на состоянии алкогольного опьянения, от прохождения которого тот отказался. После чего ФИО5 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого ФИО5 также отказался. ФИО5 ознакомился с протоколами, причины отказа от освидетельствования не пояснял. Впоследствии материалы дела были переданы для рассмотрения мировому судье. 

Свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что работает старшим государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по ФИО4 району. 30 декабря 2022 года в 23 часа он осуществлял проверку поднадзорного ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. В течение 10-15 минут он сигналил, стучал в запертую калитку, однако и дома никто не вышел. Был составлен акт об отсутствии ФИО5 по месту, жительства, который был передан в дежурную часть. 

Свидетель Свидетель №11 суду пояснил, что работает инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по ФИО4 району. 07 января 2023 года в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 05 минут совместно с инспектором ДПС Свидетель №9 он проверял поднадзорного ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. В течение указанного времени они сигналили, стучались в закрытую калитку, однако из дома никто не вышел. Инспектор ДПС Свидетель №9 составил акт, который был передан в дежурную часть. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом:

- рапортом инспектора НОАН О МВД России по ФИО4 району Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, состоящий с ДД.ММ.ГГГГ в О МВД России по ФИО4 району под действием административного надзора, неоднократно не соблюдавший административные ограничения, установленные ему судом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, за что 06.06.2023 привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. (том 1 л.д. 34);

решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением следующих ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23-00 до 06-00 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы ФИО4 района Республики Бурятия. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 62-64);

решением ФИО4 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, в отношении которого решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением административных ограничений, изменены ранее установленные административные ограничения: в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания поднадзорного лица вместо ранее установленного времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут на время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; в виде обязательной явки в органы внутренних дел для регистрации по месту жительства, пребывания или фактического нахождения вместо ранее установленных два раза на три раза в месяц. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 65-67);

копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 20 июня 2022 года, в соответствии с которым ФИО3 поставлен на профилактический учет в О МВД России по ФИО4 району, в отношении ФИО3 установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (том 1, л.д. 42);

копией информационной карточки на поднадзорного ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на основании решения Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО3 на период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор с указанием административных ограничений, установленных судом (том 1, л.д. 43);

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поднадзорный ФИО3 обязан являться на регистрацию в О МВД России по ФИО4 району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 5 и 25 числа каждого месяца. ФИО5 с данным графиком ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 44);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поднадзорный ФИО3 обязан являться на регистрацию в О МВД России по ФИО4 району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 5, 15 и 25 числа каждого месяца. ФИО5 с данным графиком ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 46);

заявлением поднадзорного ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поднадзорный ФИО3 уведомил о намерении проживать по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 51);

заявлением поднадзорного ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поднадзорный ФИО3 уведомил о намерении проживать по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 52);

заявлением поднадзорного ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поднадзорный ФИО3 уведомил о намерении проживать по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 53);

постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 12 августа 2022 года в период времени с 23 часов 08 минут до 23 часов 25 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 53-66);

- постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 района Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от 29.12.2022 года и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 01 декабря 2022 года в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 10 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное, в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью первой настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно-наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов (наказание не исполнено). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (т.1 л.д. 67-84);

- постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 района Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 06 декабря 2022 года в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 47 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов (наказание не исполнено). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (т.1 л.д. 85-102);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 района Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 30 декабря 2022 года в 23 часа 15 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов (наказание не исполнено). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (т.1 л.д. 103-121);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 района Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 07 января 2023 года в 22 часа 30 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов (наказание не исполнено). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (т.1 л.д. 122-141);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 района Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 07 января 2023 года в 02 часа 05 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов (наказание не исполнено). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (т.1 л.д. 142-161);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 района Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 15 января 2023 года с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут не прибыл на регистрацию в О МВД России по ФИО4 району, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом, что подтверждается, в том числе рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал неявку в ОМВД, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (т.1 л.д. 162-181);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 района Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 20 января 2023 года в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (том 1 л.д. 182-200);

- постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 района Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 25 января 2023 года с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут не прибыл на регистрацию в О МВД России по ФИО4 району, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом, что подтверждается, в том числе рапортом, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал неявку в ОМВД, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (т.1 л.д. 201-220);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 29 января 2023 года в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 58 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (том 1 л.д. 221-240);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 01 февраля 2023 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (том 1 л.д. 241-260);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут не прибыл на регистрацию в О МВД России по ФИО4 

<

адрес>, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом, что подтверждается, в том числе рапортом, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал неявку в ОМВД, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (т.2 л.д. 1-20);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 11 февраля 2023 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (том 2 л.д. 21-40);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 14 февраля 2023 года в период времени с 23 часов 40 минут до 00 часов 00 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (том 2 л.д. 41-60);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 15 февраля 2023 года с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут не прибыл на регистрацию в О МВД России по ФИО4 району, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом, что подтверждается, в том числе рапортом, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал неявку в ОМВД, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (т.2 л.д. 61-80);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым ФИО3 16 мая 2023 года в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 40 минут при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, что подтверждается, в том числе актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением ФИО3, в котором последний не отрицал своего отсутствия по месту жительства, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (том 2 л.д. 81-100);

постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и материалами дела об административном правонарушении, согласно которым не имеющий права управления транспортным средством ФИО3, управлявший автомобилем, находясь около д.№ по 

<

адрес>, 03 июня 2023 года в период времени с около 22 часов 25 минут до около 22 часов 30 минут не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения, отказавшись от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждается, в том числе рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом задержания транспортного средства, а также другими материалами дела. Вышеуказанным постановлением ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. (том 2, л.д. 102-119); 

копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 03 июня 2023 года, согласно которому 03 июня 2023 г. в период времени с 22 часов 15 минут до с 22 часов 30 минут поднадзорный ФИО3 при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, дома отсутствовал (т.2 л.д. 101);

- рапортом старшего инспектора (ДПС) группы ДПС ГИБДД О МВД России по ФИО4 

<

адрес> Свидетель №10 от 03 июня 2023 года, согласно которому 03 июня 2023 года около 22 часов 05 минут в ходе несения ДПС по ФИО4 району, по адресу: 

<

адрес>, было остановлено транспортное средство «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением водителя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который состоит под административным надзором. В ходе проверки документов у гр. ФИО3 выявлены признаки опьянения: запах алкоголя изо рта. ФИО3 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого он отказался. Далее было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, ФИО3 пройти медицинское освидетельствование также отказался. После этого был составлен административный протокол по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ (т. 2, л.д. 102);

справкой ФИО4 РОСП УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на принудительном исполнении в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находятся исполнительные производства:

№-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного на основании исполнительного документа - Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом: Судебный участок ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: Административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, в отношении должника ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

№-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного на основании исполнительного документа - Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом: Судебный участок ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: Административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, в отношении должника: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

№-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного на основании исполнительного документа - Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом: Судебный участок ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: Административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, в отношении должника: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Требования исполнительного документа должником не исполнены, наказание в виде обязательных работ не отбыты.

№-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного на основании исполнительного документа - Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом: Судебный участок ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: Административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, в отношении должника: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

№-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного на основании исполнительного документа - Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом: Судебный участок ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: Административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, в отношении должника: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Требования исполнительных документов должником не исполнены, административные наказания в виде обязательных работ не отбыты (т. 2, л.д. 120-121)

справкой начальника ИВС О МВД России по ФИО4 району от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в полном объеме отбыл административное наказание, назначенное ему по постановлениям мирового судьи судебного участка ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ (9 эпизодов), за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ФИО3 в полном объеме отбыл административное наказание, назначенное ему по постановлениям мирового судьи судебного участка ФИО4 

<

адрес> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 122);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена кв. № дома № № по 

<

адрес>, в которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ранее проживал ФИО3 (т. 2, л.д. 163-166);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена кв. № дома № по 

<

адрес>, в которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ проживал ФИО3 (т. 2, л.д. 167-172);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен дом №, расположенный по 

<

адрес>, в котором по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ проживал ФИО3 (т. 2, л.д.173-177);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок территории, расположенной напротив торгового центра 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где 03 июня 2023 года около 22 часов 05 минут ФИО5 был остановлен инспекторами ДПС ОГИБДД О МВД России по ФИО4 

<

адрес>, находясь за управлением автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, (т. 2, л.д. 178-180).

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, с учетом всех обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении преступления полностью доказана.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Квалифицируя действия ФИО3 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО3, будучи осведомленным об установлении в отношении него административного надзора и ознакомленным с административными ограничениями и возложенными обязанностями, неоднократно не соблюдал ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в установленные судом периоды.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 53-56). При этом, указание в обвинительном заключении на факт совершения данного административного правонарушения ФИО1, суд признает технической ошибкой, поскольку из материалов дела об административном правонарушении следует, что данное правонарушение совершено ФИО3

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №4, материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 67-84).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №4, материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 85-102).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №5, материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 103-121).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №7, материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 122-141).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №11, материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 142-161).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, рапортом, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 46), постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 162-181).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №7, материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 182-200).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, рапортом, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 46), постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 201-220).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №6, материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 221-240).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №6, материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 241-260).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, рапортом, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, решением ФИО4 районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ., графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 46), постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 1-20).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №8, материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 21-40).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №6, материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 41-60).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, рапортом, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 46), постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 61-80).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №3, материалами дела об административном правонарушении, в том числе решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколом по делу об административном правонарушении, объяснением ФИО3, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об избрании места жительства, решением ФИО4 районного суда РБ от 22.11.2022г., постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 81-100).

При этом, место совершения административных правонарушений подтверждается протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 163-166, л.д. 167-172).

Тот факт, что ФИО3, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, ДД.ММ.ГГГГ вновь совершил аналогичное правонарушение, сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст. 12.26 КоАП РФ, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №10, рапортом инспектора НОАН ОМВД России по ФИО4 району Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ.

Факт того, что ФИО6 является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, подтверждается решением Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, информационной карточкой на поднадзорного ФИО3, решением ФИО4 районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ. Тот факт, что ФИО5 при постановке на учет был ознакомлен с установленными в отношении него ограничениями ФИО5 не отрицается. 

Тот факт, что ФИО3 считается лицом, подвергнутым административному наказанию по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ подтверждается справкой ФИО4 РОСП УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 2, л.д. 120-121), справкой начальника ИВС О МВД России по ФИО4 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 122).

Факт совершения ФИО5 административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ объективно подтверждается рапортом старшего инспектора ДПС Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом задержания транспортного средства, постановлением мирового судьи судебного участка ФИО4 

<

адрес> от 06.06.2023г. (т.2 л.д. 102-119).

Место совершения преступления также подтверждается протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 173-177, л.д. 178-180).

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ полностью и объективно подтверждается как признательными показаниями подсудимого ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в суде, так и вышеперечисленными доказательствами, которые согласуются между собой и противоречий не имеют. 

Данные доказательства полностью согласуются между собой, каких-либо противоречий не имеют и прямо указывают на вину ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд приходит к выводу, что все вышеперечисленные доказательства относимы, допустимы, достоверны, и в своей совокупности достаточны для установления вины ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем, берет данные доказательства в основу приговора. 

При этом, показания ФИО3 по обстоятельствам совершенного преступления, данные в ходе предварительного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе пункта 3 части четвертой статьи 47 УПК РФ, каких-либо нарушений судом не установлено.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь за собой освобождение от наказания ФИО3, из материалов дела не усматриваются, он вменяем, в связи с чем, по делу должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, а также требования разумности и справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 4 малолетних детей, наличие заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание, его фактическое наличие в действиях ФИО3, влечет назначение наказания за данное преступление по правилам ст. 68 УК РФ.

Так, при определении вида и срока наказания за совершенное преступление, суд, учитывая все вышеперечисленные обстоятельства, считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, определив его срок с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При этом, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, личность ФИО5, отрицательно характеризующегося по месту жительства, суд не находит оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, учитывая, что ФИО5 ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, а также фактическое наличие в его действиях рецидива преступлений, суд назначает отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления оснований для назначения более мягкого наказания суд не находит.

Оснований для применения ч. 1 ст. 73 УК РФ, суд не находит, поскольку приходит к выводу, что исправительное воздействие на ФИО5, отрицательно характеризующегося по месту жительства, может быть достигнуто лишь при условии реального отбывания наказания.

Оснований для освобождения от назначенного наказания либо предоставления отсрочки по делу не имеется.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с ФИО3 процессуальные издержки по оплате услуг адвокатов ФИО2 и Илюшко Е.В., осуществлявших защиту прав и законных интересов ФИО3 в ходе предварительного расследования, в сумме 2340 руб. и 15933 руб. соответственно, а также по оплате услуг адвоката Илюшко Е.В., осуществлявшей защиту прав и законных интересов ФИО3 в ходе судебного разбирательства, в сумме 15885 руб. Оснований для освобождения от взыскания процессуальных издержек, суд не находит ввиду отсутствия обстоятельств, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ. Против взыскания судебных издержек ФИО5 не возражал.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ФИО3 под стражу в зале суда. 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 после вступления приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, судебные издержки, состоящие из сумм, выплаченных на оказание ему юридической помощи, в размере 34158 (тридцать четыре тысячи сто пятьдесят восемь) рублей в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке в соответствии с требованиями главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

В случае принесения апелляционной, кассационной жалобы либо апелляционного, кассационного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, кассационной инстанции соответственно, о чем должен указать в заявлении.

Судья ФИО4 районного

суда Республики Бурятия Л.В. Шагдурова